* A hiányzó számok már elfogytak.

CONIECTURÆ AD EMENDANDUM
FIRMICUM MATERNUM ASTROLOGUM

SCRIPSIT

GEYZA NÉMETHY

ACADEMIÆ LITTERARUM HUNGARICÆ SODALIS ORDINARIUS

COMMENTATIO IN CONSESSU ACADEMIÆ LITT. HUNG.

DIE 16. APR. ANN. 1917. RECITATA

BUDAPESTINI

SUMPTIBUS ACADEMIÆ LITTERARUM HUNGARICÆ

MCMXVIII

1800-1810

1810-1820

1820-1830

1830-1840

1840-1850

FRANKLIN-TÁRSULAT NYOMDÁJA.

Coniecturæ ad emendandum Firmicum Maternum astrologum.

Scriptorem, in quo aliqua ex parte emendando pro viribus elaboravimus, viri docti per longum tempus mire atque inmerito neglexerunt. Nam ex quo astrologus noster primum Venetiis anno 1497. apud Symonem Bivilacquam, deinde ibidem an. 1499. apud Aldum Manutium, tum Rhegii Lingobardiæ expensis et labore Francisci Mazalis, denique Basileæ an. 1533. et 1551. a Nicolao Prucknero nulla cura aut eruditione adhibita editus in lucem prodierat, per aliquot sæcula nemo, qui *Matheseos* eius libros via ac ratione quæ vocatur philologica recensere operæ pretium putaret, inventus est neque ea multa sunt, quæ recentiores ad eum interpretandum et emendandum contulerunt. Quamquam, quantum ex hac negligentia dannum acceperint litteræ, vel ex eo elucet, quod lexica nostra, ne maximis quidem atque optimis exceptis, multa, quæ Firmico Materno propria sunt, falso explicant, plura silentio prætereunt. Quantopere autem astrologiæ veteris cognitio promoveretur, si diligentius tractaretur hic misellus, non est quod moneam, præsertim cum plurimi auctores eius ad nostram ætatem non pervenerint.

Nos igitur tempus adesse rati, ut tandem aliquando corrigere-mus tot sæculorum iniuriam neque iam amplius haud levissimi argumenti libros mendis scattere manifestis pateremur, iam anno 1889. edidimus nostras *Quæstiones de Firmico Materno astrologo*, ubi multas publici iuris fecimus coniecturas ad *Matheseos* II. VIII.¹⁾

¹⁾ Ceterum hæc commentatio (Buda pestini, ann. 1889.) ex duabus constat partibus: I. Emendationes in Firmicum Maternum astrologum; II. De Firm. Mat. Manilii sectatore.

Quod quamvis «periculosæ plenum opus alexæ» fuerit, antequam codices ea, qua par erat, cura cum editionibus collati essent, tamen, cum iam ex iis, quæ de libris manuscriptis viri docti eo usque exposuissent, satis perspectum haberem non omnia posse ab eorum auxilio sperari, temptavi fortunam non sine ullo fructu: complures enim emendationes meæ in hac commentatione expositæ postea testimoniis codicum ab editoribus recentioribus excussorum comprobatæ sunt.¹⁾

Iniuriam temporum, de qua in meo libello conquestus eram, corrigere primus animum induxit *Carolus Sittl*, qui anno 1894. ad codicum fidem edidit primos quattuor libros²⁾ reliquosque brevi se editurum promisit. Quam editionem inter alios ego quoque gravi censuræ subieci in Actis Philologicis Berolinensibus,³⁾ ubi hunc in modum exposui meam de recensione Sitteliana sententiam: «Es ist übel um den überlieferten Text bestellt, auf den sich *Sittl* in seiner Ausgabe stützt; auch befolgt er ein recht bequemes kritisches Verfahren, und es scheint, dass er sein ganzes Werk überhastet hat. Er begnügt sich damit, den überlieferten Text der Handschriften mitzuteilen und versucht nur an den leichtesten Stellen die richtige Lesart herzustellen. Den älteren griechischen und lateinischen Quellen des Firmicus forscht er überhaupt nicht nach, in seinem kritischen Apparat suchen wir umsonst ein Alinea über die *Auctores*. Auch dieses wirksame Mittel der Emendierung lässt er sich also entgehen. Von noch grösserem Übel ist, dass er die Korruptelen nur hie und da mit einem Kreuze bezeichnet; an manchen Stellen nimmt er die Verderbnis nicht wahr oder er vergisst sie hervorzuheben, so dass der minder kritische Leser auf den Holzweg gerät. Die zahlreichen Lücken der Handschriften finden wir wohl bezeichnet; aber eine Ergänzung wird selten versucht, sowie auch eine wichtige Art der Emendierung, die Vergleichung mit Parallelstellen desselben Autors ausser Acht gelassen wird. Kurz, der von *Sittl* dargebotene Text ist noch nicht lesbar und seine Ausgabe